
 

 1 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº. 4.065/2025, DE 19/12/2025. 

 

Dispõe sobre: Abre crédito adicional 

suplementar por excesso de arrecadação e de 

anulação de dotações no orçamento vigente. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROSANA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições 

legais, e na conformidade do artigo 5º da Lei 

Municipal nº. 1.812/2024, de 21/11/2024: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica autorizado a Contadoria da Prefeitura Municipal de Rosana, abrir no orçamento 

vigente um crédito suplementar no valor de R$ 3.867.000,00 (três milhões e oitocentos e 

sessenta e sete mil reais) em conformidade com o artigo 5º da Lei Municipal nº. 

1.812/2024, de 21/11/2024: 

 

02.03.01 – ADMINISTRATIVO   

04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 2.000,00 

(45) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.07.03 – ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 197.000,00 

(240) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

220.000 – Ensino Fundamental – Convênios/entidades/f   

   

02.07.04 – FUNDEB   

12.361.0009.2063 – Gerenciamento e Execução do FUNDEB R$ 750.000,00 

(260) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados   

261.000 – Educação – Fundeb-Magistério-Prof.Educação   

   

02.13.01 – ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 56.000,00 

(595) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica - Convênios/entidades/fundos   

   

02.01.01 – GABINETE DO PREFEITO   

04.122.0002.2003 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 73.000,00 

(22) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

04.122.0002.2003 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 11.000,00 

(23) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   



 

 2 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.01 – ADMINISTRATIVO   

04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 286.000,00 

(43) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 46.000,00 

(44) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

04.122.0003.2005 – Administração Geral R$ 13.000,00 

(46) 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.02 – RECURSOS HUMANOS   

04.122.0003.2006 – Administração Geral R$ 27.000,00 

(66) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

04.122.0003.2006 – Administração Geral R$ 4.000,00 

(67) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.05 – BOMBEIROS   

06.182.0005.2061 – Manutenção do Convênio do Corpo de Bombeiro R$ 48.000,00 

(94) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

06.182.0005.2061 – Manutenção do Convênio do Corpo de Bombeiro R$ 8.000,00 

(95) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

06.182.0005.2061 – Manutenção do Convênio do Corpo de Bombeiro R$ 2.000,00 

(96) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.06 – DIRETORIA DE TRANSPORTES   

26.782.0018.2028 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 13.000,00 

(106) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   



 

 3 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

26.782.0018.2028 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 16.000,00 

(107) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.07 – OFICINA MECÂNICA   

26.782.0018.2032 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 8.000,00 

(117) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

26.782.0018.2032 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 1.000,00 

(118) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

26.782.0018.2032 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 3.000,00 

(119) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.04.01 – GESTÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO   

04.121.0004.2008 – Planejamento Governamental R$ 11.000,00 

(132) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

04.121.0004.2008 – Planejamento Governamental R$ 3.000,00 

(133) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.04.03 – CONTABILIDADE   

04.123.0006.2011 – Gestão Financeira R$ 3.000,00 

(151) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.04.04 – INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

22.661.0021.2053 – Apoio ao Comércio e Indústria R$ 11.000,00 

(159) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   



 

 4 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.05.01 – COMPRAS E LICITAÇÕES   

04.124.0003.2014 – Administração Geral R$ 55.000,00 

(191) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

04.124.0003.2014 – Administração Geral R$ 4.000,00 

(192) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.06.01 – LANÇADORIA   

04.129.0006.2012 – Gestão Financeira R$ 41.000,00 

(200) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

04.129.0006.2012 – Gestão Financeira R$ 5.000,00 

(201) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.07.03 – ENSINO FUNAMENTAL   

12.361.0008.2017 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 348.000,00 

(239) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

220.000 – Ensino Fundamental – Convênios/entidades/f   

   

02.07.04 – FUNDEB   

12.361.0009.2063 – Gerenciamento e Execução do FUNDEB R$ 10.000,00 

(262) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados   

261.000 – Educação-FUNDEB-Magistério/Prof.Educação   

   

12.361.0009.2064 – Gerenciamento e Execução do FUNDEB R$ 10.000,00 

(263) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados   

262.000 – Educação-FUNDEB-Outros   

   

12.361.0009.2064 – Gerenciamento e Execução do FUNDEB R$ 11.000,00 

(266) 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas   

02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados   

262.000 – Educação-FUNDEB-Outros   

   

12.361.0009.2064 – Gerenciamento e Execução do FUNDEB R$ 126.000,00 

(701) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados   

262.003 – Educ.FUNDEB-Complem. da União-VAAR-Outros   

   



 

 5 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.08.01 – AGRICULTURA E ABASTECIMENTO   

20.605.0016.2024 – Desenvolvimento da Agricultura R$ 76.000,00 

(302) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

20.605.0016.2024 – Desenvolvimento da Agricultura R$ 12.000,00 

(303) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

20.605.0016.2024 – Desenvolvimento da Agricultura R$ 7.000,00 

(304) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.09.01 – TURISMO E EVENTOS   

23.695.0017.2025 – Gerenciamento do Turismo R$ 4.000,00 

(321) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

23.695.0017.2025 – Gerenciamento do Turismo R$ 1.000,00 

(322) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.09.03 – ESPORTE E LAZER   

27.813.0015.2023 – Incentivo ao Esporte e Lazer R$ 3.000,00 

(357) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

27.813.0015.2023 – Incentivo ao Esporte e Lazer R$ 2.000,00 

(358) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.10.01 – MEIO AMBIENTE   

18.541.0026.2049 – Gestão do Meio Ambiente R$ 23.000,00 

(368) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

18.541.0026.2049 – Gestão do Meio Ambiente R$ 2.000,00 

(369) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   



 

 6 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.11.01 – LIMPEZA PÚBLICA   

15.452.0018.2026 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 22.000,00 

(382) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.452.0018.2026 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 4.000,00 

(383) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.452.0018.2026 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 4.000,00 

(384) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.11.02 – VIAS E LOGRADOUROS   

15.451.0018.2027 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 8.000,00 

(395) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.451.0018.2027 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 2.000,00 

(396) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.451.0018.2027 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 2.000,00 

(397) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.11.03 – CEMITÉRIO   

15.452.0018.2029 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 7.000,00 

(405) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.452.0018.2029 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 1.000,00 

(406) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.452.0018.2029 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 1.000,00 

(407) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   



 

 7 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.11.05 – ILUMINAÇÃO PÚBLICA   

15.451.0018.2031 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 4.000,00 

(424) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.451.0018.2031 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 6.000,00 

(425) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.11.06 – DEPARTAMENTO DE OBRAS   

15.452.0018.2033 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 66.000,00 

(435) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.452.0018.2033 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 28.000,00 

(436) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

15.452.0018.2033 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 9.000,00 

(437) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.12.01 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 98.000,00 

(462) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   

08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 12.000,00 

(464) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   

02.12.02 – PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE   

08.244.0024.2056 – FMAS – Proteção Social Especial R$ 21.000,00 

(495) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   

08.244.0024.2056 – FMAS – Proteção Social Especial R$ 3.000,00 

(496) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   



 

 8 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.12.06 – FUNDO MUN. A CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0020.2038 – Gerenciamento e Exec. do Fundo Mun. dos Direi R$ 9.000,00 

(565) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   

08.243.0020.2038 – Gerenciamento e Exec. do Fundo Mun. dos Direi R$ 4.000,00 

(566) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   

02.13.01 – ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execu. dos Serviços de Saúde R$ 380.000,00 

(589) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica – Conv./entidades/fundos   

   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execu. dos Serviços de Saúde R$ 658.000,00 

(591) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

05 – Transferências e Convênios Federais – Vinculados    

300.000 – Saúde – Convênios/entidades/fundos   

   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execu. dos Serviços de Saúde R$ 165.000,00 

(592) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro    

301.000 – Atenção Básica – Conv./entidades/fundos   

   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Execu. dos Serviços de Saúde R$ 16.000,00 

(596) 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica – Conv./entidades/fundos   

   

02.13.05 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

10.304.0022.2041 – Gerenciamento e Execu. dos Serviços de Saúde R$ 5.000,00 

(665) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   

01 – Tesouro   

303.000 – Vigilância em Saúde – Convênios/entidades   

   

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 3.867.000,00 

 

Art. 2º  O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma: 

 

a) R$ 2.862.000,00 (dois milhões e oitocentos e sessenta e dois mil reais) por excesso 

de arrecadação; e 

 

b) R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) através da anulação das seguintes 

dotações:  

 

 



 

 9 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.02.01 – JURÍDICO   

02.062.0002.2004 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 55.000,00 

(31) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.01 – ADMINISTRATIVO   

04.122.0003.2046 – Administração Geral R$ 45.000,00 

(60) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.05 – BOMBEIROS   

06.182.0005.2061 – Manutenção do Convênio do Corpo de Bombeiro R$ 12.000,00 

(100) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.03.08 – ENSINO SUPERIOR   

04.122.0011.2019 – Incentivo ao Ensino Superior R$ 15.000,00 

(126) 3.3.90.18 – Auxílio Financeiro a Estudante   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.04.02 – TESOURARIA   

04.123.0006.2010 – Gestão Financeira R$ 50.000,00 

(141) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 - Geral   

   

04.123.0006.2010 – Gestão Financeira R$ 35.000,00 

(147) 3.4.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

110.000 - Geral   

   

02.07.01 – CRECHE   

12.365.0007.2015 – Gerenciamento e Execução do Ensino Infantil R$ 20.000,00 

(219) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

212.000 – Educ.Infantil-Creche-Convênios/entidades   

   

02.07.03 – ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0008.1007 – Desenvolvimento e Execução Fundamental R$ 90.000,00 

(236) 4.4.90.51 – Obras e Instalações   

01 – Tesouro   

220.000 – Ensino Fundamental – Convênios/entidades/f   

   

 



 

 10 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.07.05 – MERENDA ESCOLAR   

12.306.0010.2018 – Alimentação e Nutrição R$ 25.000,00 

(280) 3.3.90.30 – Material de Consumo   

05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados   

220.008 – PNAE – F5   

   

02.09.03 – ESPORTE E LAZER   

27.813.0015.2023 – Incentivo ao Esporte e Lazer R$ 28.000,00 

(356) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.11.05 – ILUMINAÇÃO PÚBLICA   

15.451.0018.2031 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 20.000,00 

(426) 3.3.90.30 – Material de Consumo   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.11.08 – CIDADE DE PRIMAVERA   

15.451.0018.2036 – Gerenciamento e Execução dos Serviços Públicos R$ 25.000,00 

(456) 3.3.90.30 – Material de Consumo   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

02.12.01 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

08.244.0023.2055 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 40.000,00 

(476) 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   

08.244.0023.2066 – FMAS – Proteção Social Básica R$ 10.000,00 

(492) 3.3.90.30 – Material de Consumo   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social – Geral   

   

02.12.03 – PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE   

08.244.0024.2057 – FMAS – Proteção Social Especial R$ 35.000,00 

(521) 3.3.50.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social – Geral   

   

02.12.06 – FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0020.2038 – Gerenciamento e Exec. do Fundo Mun. Dos Direi R$ 70.000,00 

(568) 3.3.50.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

510.000 – Assistência Social - Geral   

   

 



 

 11 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

02.13.01 – ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE   

10.301.0022.1039 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 10.000,00 

(586) 4.4.90.51 – Obras e Instalações   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica - Convênios/entidades/fundos   

   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 40.000,00 

(597) 3.3.50.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica - Convênios/entidades/fundos   

   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 60.000,00 

(607) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica - Convênios/entidades/fundos   

   

10.301.0022.2039 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 45.000,00 

(609) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

05 – Transferências e Convênios Federais – Vinculados    

300.000 – Saúde - Convênios/entidades/fundos   

   

10.301.0022.2068 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 85.000,00 

(616) 3.3.90.30 – Material de Consumo   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica – Conv./entidades/fundos   

   

10.301.0022.2068 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 40.000,00 

(619) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

01 – Tesouro   

301.000 – Atenção Básica – Conv./entidades/fundos   

   

02.13.02 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   

10.301.0022.2051 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 35.000,00 

(628) 3.3.90.30 – Material de Consumo   

01 – Tesouro   

304.000 – Assistência Farmacêutica - Convênios/entid   

   

02.13.03 – GESTÃO SUS   

10.301.0022.2052 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 25.000,00 

(637) 3.3.71.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - TR   

05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados   

300.000 – Saúde - Convênios/entidades/fundos   

   

02.13.04 – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE   

10.302.0022.2040 – Gerenciamento e Exec. dos Serviços de Saúde R$ 60.000,00 

(659) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   



 

 12 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.452/0001-00   gabinete@rosana.sp.gov.br 

Paço Municipal (18) 3288-8200 – Ouvidoria (18) 98131-8786 
Avenida José Laurindo, 1540 – Centro - CEP 19270-081  

Município de Rosana - Estado de São Paulo 
www.rosana.sp.gov.br 

 

05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados   

300.000 – Saúde – Convênios/entidades/fundos   

   

02.14.01 – ENCARGOS ESPECIAIS   

28.843.0000.0003 – Encargos Especiais R$ 30.000,00 

(692) 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas   

01 – Tesouro   

110.000 – Geral   

   

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ 1.005.000,00 

 

Art. 3º A presente suplementação enquadra-se na exceção prevista no §1º, inciso I, do artigo 5º 

da Lei Orçamentária Anual nº 1.812/2024, por se destinar à cobertura de insuficiências 

em dotações relativas a despesas com pessoal e respectivos encargos, não se aplicando o 

limite previsto no caput do referido artigo. 

 

Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

 

 

 

 

 

Rosana – SP, aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

CLAUDEMIR PERES FRANCISCO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado e Registrado nesta Secretaria em data supra. 

 

 

    CLAUDINEI ALVES MARTINS 

Secretário de Governo e Administração 


